






江苏省社会保险权益记录单

（参保单位）
请使用官方江苏智慧人社APP扫描验证

参保单位全称： 江苏天衍环境科技有限公司 现参保地： 新北区

统一社会信用代码： 913204123236139600 查询时间： 202401-202408

共1页，第1页

单位参保险种 养老保险 工伤保险 失业保险

缴费总人数 22 22 22

序号 姓名 公民身份号码（社会保障号） 缴费起止年月 缴费月数

1 都凯 320411198610044011 202401 - 202408 8

说明：

1.本权益单涉及单位及参保职工个人信息，单位应妥善保管。

2.本权益单为打印时参保情况。
[...]
觉将臭气的污染程度分为无污染、轻度污染、中等污染、重度污染及严重污染

共 5个级别，采用美国纳德臭气强度分级标准，详见下表：

表4-5 恶臭强度分级法

强度 指标 污染程度

0 无气味 无污染

1 轻微感觉到有气味（感觉阈值） 轻度污染

2 明显感觉到有气味 中等污染

3 感觉到强烈气味 重度污染

4 无法忍受的强臭味 严重污染

项目异味分析采取定性分析，一般在车间下风向 20m范围内有较强的异味

（强度约 3~4类），在 20m~50m范围内很容易感觉到有气味的存在（强度约

2~3类），在 50m~100m处气味就很弱（强度约 1~2类），在 100m外基本闻

不到气味。随着距离的增加，气味浓度就会迅速下降，本项目厂界距离最近敏

感点约 147m，臭气强度介于 0~1之间，即“无气味~轻微感到有气味”的程度，



—62—

气味很弱，对周边影响较小。

综上，本项目在严格规范工艺，各防治措施良好运行的情况下，厂区恶臭

气体对周围环境影响较小。

（6）废气排放环境影响分析

本项目营运期非甲烷总烃、颗粒物、氯化氢排放浓度和排放速率均符合《制

药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）中相关排放限值要求。因此，

本项目的废气排放对周边环境影响较小。



—63—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.废水

（1）产生情况：

①生活污水：

本项目员工 35人，年均工作日为 260天，用水量以 100L/d·人计，用水量为

910m3/a，产污率以 0.8计，则生活污水产生量约为 728t/a，其中 COD、SS、NH3-N、

TP、TN的产生浓度分别为 400mg/L、300mg/L、40mg/L、5mg/L、60mg/L，产生

量分别为 0.291t/a、0.218t/a、0.029t/a、0.004t/a、0.044t/a。

②生产废水

灭菌排水W1、W2

全厂高压灭菌锅共设有 6台，需添加纯水进行灭菌，纯水置于灭菌器外层锅

中，需要灭菌的物料放入内层锅中，纯水与物料不接触，每周添加一次纯水，每

次添加量为 0.005t，每台高压灭菌锅纯水添加量约 0.26t/a，则纯水总用量为 1.56t/a，

灭菌锅内的纯水每个月更换一次，则灭菌排水产生量约 0.36t/a，污染物为 COD、

SS产生浓度分别为 40mg/L、40mg/L，其产生量分别为 0.0000144t/a、0.0000144t/a。

清洗废水W3

本项目核酸专用真空采血管生产工艺流程中，需将外购的试管、胶塞进行粗

洗，在清洗机的粗洗槽中加入自来水进行清洗，不添加任何试剂，清洗过程产生

的清洗废水每周更换一次，清洗槽尺寸容积约 0.1m3，自来水用量约 4t/a，考虑 10%

自然损耗，则清洗废水量为 3.6t/a，污染物为 COD、SS产生浓度分别为 200mg/L、

200mg/L，其产生量分别为 0.0007t/a、0.0007t/a。

清洗废水W4

粗洗后的试管、胶塞再进行精洗，在超声波清洗机的精洗槽中加入纯水进行

清洗，不添加任何试剂，清洗过程产生的清洗废水每周更换一次，清洗槽尺寸容

积约 0.1m3，纯水添加量为清洗槽容积的一半，纯水用量为 2t/a，考虑 10%自然损

耗，则清洗废水量为 1.8t/a，污染物为 COD、SS产生浓度分别为 60mg/L、60mg/L，

其产生量分别为 0.0001t/a、0.0001t/a。

③浓水W5



—64—

本项目制备纯水使用自来水 7.2t/a，得水率为 70%，制得纯水约 5t/a，浓水产

生量为 2.2t/a，其中 COD、SS产生浓度较低，约为 40mg/L、40mg/L，产生量分别

为 0.0001t/a、0.0001t/a。

车间地面清洁方式通过扫地机器人进行清理，不产生地面清洗废水。

表 4-6 本项目水污染物产生情况

废水
废水量

（m3/a）
污染物名称

产生情况

排放去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

生活污水 728

COD 400 0.291

接管至常州市戚墅

堰污水处理厂

SS 300 0.218
NH3-N 40 0.029
TP 5 0.004
TN 60 0.044

灭 菌 排 水

W1、W2 0.36
COD 40 0.000014

托运至常州东方环

保产业发展有限公

司中“绿岛”项目预

处理

SS 40 0.000014

清洗废水

W3
3.6

COD 200 0.0007

SS 200 0.0007
清洗废水

W4
1.8

COD 60 0.0001
SS 60 0.0001

浓水W5 2.2
COD 40 0.0001
SS 40 0.0001

生产废水汇

总*
7.96

COD 114 0.000914
/

SS 114 0.000914

注：生产废水包括灭菌排水W1、W2、清洗废水W3、清洗废水W4、浓水W5。

（2）治理措施

厂区内实行雨污分流，雨水排入雨水管网。生活污水接管进常州市戚墅堰污

水处理厂处理，处理达标后排入京杭运河；生产废水由吨桶收集后托运至常州东

方环保产业发展有限公司中“绿岛”项目预处理，处理达标后排入常州东方前杨

污水综合处理有限公司，达标后排入二贤河。

（3）水环境影响分析

①常州市戚墅堰污水处理厂环境可行性分析

常州市戚墅堰污水处理厂现有规模 5万 m3/d，根据《常州市城市排水规划》

(2004-2020)，2020前形成 10万 m3/d的最终规模。《常州市戚墅堰污水处理厂三



—65—

期工程项目环境影响报告书》已于 2013年 12月 3日取得常州市环境保护局的环

评批复，该项目建成后，常州市戚墅堰污水处理厂处理能力为 9.5万 m3/d，本项

目废水接管量为 2.8m3/d，因此本项目废水不会对污水处理厂产生冲击影响，污水

处理厂完全有能力接纳本项目的废水。由此可见，本项目污水接管具有可行性。

污水经达标处理后排放，对受纳水体影响很小，水质功能可维持现状。

项目从水量和水质上均不会对污水处理厂的正常运行造成冲击，不会对戚墅

堰污水处理厂的正常运行造成不利影响，戚墅堰污水处理厂能够稳定排放达到《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》(DB32/1072-2018)

中表 1标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中表 1一级 A

标准，不会对京杭运河水质造成较大影响。常州市戚墅堰污水处理厂污水处理工

艺流程见下图。

常州市戚墅堰污水处理厂污水处理工艺

综上所述，本项目生活污水排放不会对地表水环境产生不利影响。

②常州东方环保产业发展有限公司环境可行性分析

《常州东方环保产业发展有限公司集中式工业废水预处理项目环境影响报告

书》已于 2022年 6月 13日取得江苏常州经济开发区管理委员的环评批复，于 2023

年 6月 9日取得了排污许可证，证书编号为 91320412MA1MPYR93U001V。

常州东方环保产业发展有限公司预处理能为 2000m3/d，本项目工业废水产生

量为 7.96t/a。因此本项目产生的生产废水中污染物为 COD、SS，产生量为 7.96t/a，

不会对污水处理厂产生冲击影响，常州东方环保产业发展有限公司完全有能力接



—66—

纳本项目的废水。污水预处理工艺为:分质调节→分质混凝沉淀→芬顿氧化→水解

酸化→两级 A/O→二沉池→混凝沉淀。常州东方环保产业发展有限公司“绿岛”项

目接收的工业废水均通过槽车托运进厂，经预处理后接管进常州东方前杨污水综

合处理有限公司进行处理，达标后排入二贤河。

常州东方环保产业发展有限公司接管收运管理要求：(1)不符合准入条件的企

业废水不进行接收。(2)新增企业废水前，对企业进行调研，根据生产线上的产污

节点提出检测指标，水质检测结果符合准入条件的企业废水方可接收。(3)已纳入

本项目的大水量企业或含特殊水质的企业，需自建收集池，并在企业排水端安装

在线监控，确保废水的水质稳定。(4)企业的废水来源、工艺或用料产生变化时需

及时汇报，对于可能对水质带来较大影响的，需重新采样检测。

常州东方前杨污水综合处理有限公司位于常州经济开发区遥观镇前杨村，成

立于 2003年 12月 28日。常州东方前杨污水综合处理有限公司服务范围为前杨片

区(新南、前杨)和崔桥片区的工业废水和生活污水，目前污水处理规模 1万 m3/d，

主要采用“粗格栅及进水泵房→细格栅及曝气沉砂池→高效混凝沉淀池→调节池

→水解酸化→A2/0→二沉池→混凝沉淀池→深床滤池→次氯酸钠消毒”工艺，尾水

排放标准执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

(DB32/1072-2018)《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)《电镀污染

物排放标准》( GB21900-2008)《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)

《纺织染整工业废水中锑污染物排放标准》( DB32/3432-2018)及《中华人民共和

国环境保护部 2015 年第 41 号公告》，最终排入二贤河。常州东方前杨污水综

合处理有限公司拟收纳的废水包括：专用管道排入(三家印染企业废水以及常州东

方环保产业发展有限公司集中式工业废水预处理项目废水)8家通过市政管网排入

的废水。

③污染物浓度达标分析

本项目生活污水中主要污染物 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN排放浓度、排



—67—

放量均满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B等级标

准。

本项目生产废水中主要污染物 pH、COD、SS排放浓度、排放量均满足常州

东方环保产业发展有限公司接收水质要求。

综上所述，本项目生活污水接入常州市戚墅堰污水处理厂集中处理基本可行，

生产废水托运至常州东方环保产业发展有限公司“绿岛”项目预处理基本可行，

生产废水托运过程应强化管理，根据生产线上的产污节点进行检测，水质检测结

果符合准入条件的后方可接收。



—68—

（6）排放情况

本项目生活污水接管至常州市戚墅堰污水处理厂，尾水排至京杭运河，生产废水托运至常州东方环保产业发展有限公司中“绿岛”项目

预处理。

表 4-7 本项目生活污水排放情况

来源
污染物产生情况

治理
方式

污染物排放情况 接管浓度
限值
(mg/L)

排放去向废水量
(m3/a) 污染物名称

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 废水量(m3/a) 污染物名称 浓度(mg/L) 排放量

(t/a)

生活污水 728

COD 400 0.291

/

生活
污水

728

COD 400 0.291 500
接管至常
州市戚墅
堰污水处

理厂

SS 300 0.218 SS 300 0.218 400

NH3-N 40 0.029 NH3-N 40 0.029 45
TP 5 0.004 TP 5 0.004 8
TN 60 0.044 TN 60 0.044 70

生产废水 7.96

COD 114 0.000914

生产
废水

7.96

COD 114 0.000914 /
托运至常
州东方环
保产业发
展有限公
司中“绿
岛”项目
预处理

SS 114 0.000914 SS 114 0.000914 /

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表：
表 4-8 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

序
号

废水
类型

污染物种类
排放去
向

排放
规律

污染治理设施
排放口
编号

排放口设置是否
符合要求

排放口类型污染治理设
施编号

污染治理设
施名称

污染治理设
施工艺

1 生活
污水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TN、TP

常州市
戚墅堰
污水处
理厂

间断排
放，排放
期间流量
稳定

/ / / DW001 √是
□否

√企业总排口
雨水排放口
□清净下水排放口
□温排水排放口
□车间或车间处理设施排放口



—69—

表 4-9 本项目废水间接排放口基本情况

序
号

排放口
编号

排放口地理坐标
废水排放量
（万 m3/a）

排放去
向

排放规律
间歇排
放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准
标准浓度限值（mg/L）

1

DW001 120°03'50.2687" 31°45'10.6804" 0.0728
城市污
水处理
厂

间断排放，排
放期间流量
不稳定，但有
周期性规律

/

常州市
戚墅堰
污水处
理厂

COD、SS、
NH3-N、TP、

TN

COD 50
2 SS 10
3 NH3-N 4
4 TP 0.5
5 TN 12

（7）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）指定如下监测计划：

表 4-10 废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水排放口 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN 年/次 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准



—70—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3.噪声

（1）预测内容

本项目在生产过程主要噪声源来自生产设备以及废气处理设施配套风机等。

本项目主要选用低噪声设备，对设备基础采取防振措施；通过对生产厂房墙

体、各类设备采取相应的隔声、降噪等措施后，可达到不低于 25dB 的隔声效果。

预测范围为厂界，预测时段为正常生产运营期。最终的厂界噪声是本项目的噪声

设备的噪声影响与环境噪声背景值的叠加效果。

如下图所示，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2。若声源

所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按式（1）近似求出：

Lp2=Lp1-（TL+6）（1）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；